25 δὲ ὅταν μὴ [καὶ] «κατὰ τὰ ἔργα τῶν  
 χειρῶν» τι ἀποδίδῶται, ἀλλὰ πλείονα  
 ὧν πεποίησεν· Ἱερουσαλὴμ μὲν γάρ,  
 ὡς ὁ Ἡσαΐας ἐδίδαξεν, ἐδέξατο ἐκ  
 30 χειρὸς κυρίου διπλὰ τὰ ἁμαρτήματα  
 αὐτῆς, οἱ δὲ γείτονες τοῦ Ἰσραὴλ  
 (οἵτινές ποτ' ἂν ὄσιν) ἑπταπλάσια  
 λήφονται κατὰ τὸ ἐν Ψαλμοῖς οὕτως  
 εἰρημένον· «ἀπόδος τοῖς γείτοσιν

35 ἡμῶν ἑπταπλάσιον εἰς τὸν κόλπον  
 τῶν δειδισμῶν αὐτῶν ὃν ὀνειδισάν  
 σε, κύριε».

καὶ ἄλλοι ἂν εὐρεθεῖεν τρόποι τῆς  
 ἀνταποδόσεως, οὓς ἔαν νοῶμεν. εἰ-

35 σόμεθα ὅτι λησιτελεῖ

nos omnes praesentari ante tri-  
 bunal Christi, ut reportet unus-  
 quisque propria corporis prout  
 gessit, sive bonum sive malum,

deinde quia scriptum est :

«secundum opera manuum ve-  
 strarum continget vobis», et non  
 multipliciter, sed aut duplici-  
 ter aut septupliciter recipient  
 de manu domini peccata pec-  
 catores. aliquando autem non  
 »secundum opera manuum« homi-  
 nis redditur ei, sed amplius quam  
 peccavit : «Hierusalem» enim (sicut  
 docuit Esaias) »duplicia recepit de  
 manu domini sua peccata«, vicini  
 autem Israel (quicumque sunt  
 illi) septuplum recipient, secun-  
 dum quod ait in Psalmo : »redde  
 vicinis nostris septuplum in sini-  
 bus eorum«.

et alii inveniuntur redditionis  
 modi, quos si intellegamus, scie-  
 mus quoniam expedit

1 ff II. Kor. 5. 10; vgl. o. S. 135, 20 ff — 13 Vgl. Matth. 7, 2 — 15 Jes.  
 3, 11 — 23 Jes. 40, 2 — 28 Psal. 78, 12

6 αὐτῶν M 11 εὐπορῶν M  
 19/20 ἔστι δὲ ὅταν μὴ [καὶ] Kl, vgl.  
 lat. 21 ἀποδίδεται MH

17 (sed) Koe, vgl. gr. 19 (pec-  
 cata, Diehl Kl Koe, vgl. gr. 27 reci-  
 pient Koe, vgl. Z. 18 und gr. reci-  
 piunt x

μεθ' ὅποσαοῦν ἁμαρτήματα μετα-  
νοεῖν· ἵνα πρὸς | τῷ μὴ περὶ πλειό-  
νων κολάζεσθαι ἡμᾶς καὶ περὶ ἀγα-  
θῶν ἐλπίς τις ἡμῖν ὕστερόν ποτε  
5 τῶν πεπραγμένων ἀπολειφθῆ, κἄν πρὸ  
αὐτῶν μυρία ὅσα ἐπταισμένα τινὶ  
ἦ· ἄτοπον γὰρ τὰ μὲν χεῖρονα λογι-  
σθῆναί τινι τὰ δὲ μετὰ τὰ χεῖρονα  
κρείττονα μηδὲν ὠφελεῖν, ἄπερ καὶ  
10 ἀπὸ τοῦ Ἰεζεκιήλ τοῖς ἐπιμελῶς τη-  
ροῦσι τὰ περὶ τῶν τοιούτων ῥήτῃ  
ἔστι μιθεῖν.

15

20

25

31. Καλῶς δέ μοι δοκεῖ συνῆ-  
φθαι τῷ μετὰ τὸ τρις νεονυθεῖσθαι  
κρηθέντι εἶναι ὡς ὁ ἐθνικὸς καὶ  
ὁ τελώνης τὸ  
30 ἀμὴν λέγω ὑμῖν (δηλονότι τοῖς  
κρίνασιν εἶναι τινὰ ὡς ὁ ἐθνικὸς  
καὶ ὁ τελώνης).  
ὅσα ἐὰν δῆσητε ἐπὶ τῆς γῆς  
καὶ τὰ ἐξῆς.

35

recipere in hoc mundo.

613

novissime autem quia non puriter  
dixit: *sit sicut ethnicus et publi-*  
*canus*, sed ita: *sit tibi*. qui ergo  
in peccato levi correptus ter (se-  
cundum quod diximus) non se  
emendat, nos quidem sic eum  
debemus habere quasi publi-  
canum et ethnicum, abstinentes  
ab eo ut confundatur. an autem  
etiam a deo quasi *publicanus et*  
*ethnicus* iudicetur, non est no-  
strum pronuntiare, sed est in  
iudicio dei.

31. Convenienter autem ad-  
iunxit post tres argutiones facto  
aliquo sicut publicano et ethnico:

*quaecumque ligaveritis super ter-*  
*ram,*  
*erunt ligata et in caelo. et quae-*

10 Vgl. Ez. 33 — 16ff S. 266, 23; vgl. auch S. 265, 6f. 10

4 ποτε ὕστερον H

13 puriter] pariter G 14 sit  
< G L 18 emendaverit B 27 ar-  
gutiones B

δικαίως γὰρ ἔδησεν ὁ τοῖς ρουθετή-  
 5 σαις καὶ μὴ ἀκουσθεῖς τὸν κριθέντα  
 εἶναι ὡς ἐθνικὸν καὶ τελώνην. διό-  
 περ ὁ τοιοῦτος δεδεμένος καὶ δεδι-  
 κασμένος ὑπὸ τοῦ τοιοῦτοῦ μένει δε-  
 δεμένος, οὐδενὸς τῶν ἐν οὐρανῷ  
 ἀναλόγους τοῦ δεδεκότος αὐτῶν τῆρ

10 ψῆφον.

οὕτω δὲ καὶ ὁ ἅπαξ ρουθετηθεῖς  
 ἄξια ποιήσας τοῦ κερδηθῆναι,  
 ληθεῖς διὰ τῆς ρουθεσίας τοῦ κερ-  
 δήσαντος αὐτὸν

15 καὶ μηκέτι «σειραῖς τῶν ἁμαρτιῶν»  
 ἐάντοῦ περὶ ὧν ἐρουθετήθη δεδε-  
 μένος, λελυμένος κριθῆσεται (δικαίως  
 καὶ) ὑπὸ τῶν ἐν οὐρανοῖς, πληρὴ τὰ ἐν  
 τοῖς ἄνωτέρω μόνῳ τῷ Πέτρῳ δεδο-

20 μένα ἔοικε δηλοῦσθαι δεδοκέμαι πᾶσι  
 τοῖς τὰς τρεῖς ρουθεσίας προσωγαγοῦ-  
 σι πᾶσι τοῖς ἡμαρτηκόσιν, ἵν', ἐὰν μὴ  
 ἀκουσθῶσιν, δήσωσιν ἐπὶ γῆς τὸν  
 κριθέντα εἶναι ὡς ἐθνικὸν καὶ τελώ-

25 νην

ὡς δεδεμένου τοῦ τοιοῦτου ἐν τῷ  
 οὐρανῷ.

ἀλλ' ἐπεὶ ἐχρῆν.

εἰ καὶ κοινόν τι ἐπὶ τοῦ Πέτρου καὶ

30 τῶν ρουθετησάντων τρεῖς τοὺς ἀδελ-  
 φοὺς λέλεκται,

ἐξαιρετόν <τι> ἔχει τὸν Πέτρον  
 παρὰ τοὺς τρεῖς ρουθετήσαντας, ἰδίᾳ

15 Vgl. Prov. 5, 22 — 18f Vgl. Matth. 16, 18f

9 δεδωκότος M<sup>a</sup> H<sup>a</sup>, corr. M<sup>c</sup> H<sup>c</sup>  
 11 ρουθετηθεῖς] + <καὶ>? Kl 13 [τοῦ]  
 Kl 16 αὐτοῦ M 17f [δικαίως καὶ] Kl  
 mit Diehl Koe, vgl. lat. 20 [δεδοκέμαι]  
 ergänze Ἰησοῦν? 22 ἵνα M 23 ἀκου-  
 σθῶσι H 32 <τι> Koe, vgl. lat.

*cumque solveritis super terram.*  
*erunt soluta et in caelo.*

juste enim ligavit, qui ter arguit  
 et non est auditus, eum, qui  
 factus est sicut *publicanus et eth-*  
*nicus*. propterea ille talis alligatus  
 et condemnatus alligatus est apud  
 omnes, qui sunt in caelo.

ita et si arguitus *semel*, emen-  
 daverit se.

ut iam »funiculis peccatorum« suo-  
 rum non sit ligatus. iuste solutus  
 est etiam ab eis, qui sunt in caelo.  
 tamen et illa, quae superius soli  
 Petro sunt data. videntur etiam  
 istis omnibus data. qui ter pec-  
 cantes arguerint. si auditi non  
 fuerint et alligaverint *super ter-*  
*ram* iudicantes peccatorem sicut  
 publicanum et ethnicum.

sed quoniam oportebat

aliquid maius habere Petrum prae  
 illis qui ter arguerunt, ideo illi

6 alligatus est L 7 alli-  
 gatus Pasch < x 11 argutus B L |  
 <semel. Dielhl, vgl. gr. 19'20 data  
 — data Kl nach Pasch, vgl. gr. dicta  
 — dicta x 33 arguerunt y\* argue-  
 rant L | illic y

τοῦτο προτέτακται ἐπὶ τοῦ Πέτρου  
τὸ »δώσω σοι τὰς κλεῖς τῆς βασι-  
λειᾶς τῶν οὐρανῶν«, καὶ ὃ ἐὰν δῆσῃς  
ἐπὶ τῆς γῆς ἔσται δεδεμένον ἐν τοῖς  
5 οὐρανοῖς, καὶ ὃ ἐὰν λύσῃς ἐπὶ τῆς γῆς  
ἔσται λελυμένον ἐν τοῖς οὐρανοῖς»

τοῦ καὶ ὅσα ἐὰν δῆσητε ἐπὶ  
τῆς γῆς καὶ τὰ ἐξῆς. καίτοιγε εἰ  
10 ἐπιμελῶς προσέχομεν τοῖς εὐαγγε-  
λικοῖς γράμμασι, καὶ ἐν τούτοις εὐ-  
ροῖμεν ἂν καὶ κατὰ ταῦτα, τὰ δο-  
κοῦντα εἶναι κοινὰ πρὸς τὸν Πέτρον  
καὶ τοὺς τρεῖς ρουθηθῆσαντας τοὺς  
15 ἀδελφούς, πολλήν | διαφορὰν καὶ  
ὑπεροχὴν ἐκ τῶν πρὸς τὸν Πέτρον  
εἰρημένων παρὰ τοὺς δευτέρους.

οὐ γὰρ ὀλίγη διαφορὰ τὸν Πέτρον  
εἰληφέναι τὰς »κλεῖδας« οὐχ ἑνὸς οὐ-  
20 ρανοῦ ἀλλὰ πλειόνων, [καὶ] ἵνα. ὅσα  
ἐὰν δῆσῃ »ἐπὶ τῆς γῆς«, ἢ δεδεμένα  
οὐκ ἐν ἑνὶ <μόνον> οὐρανῶ ἀλλ' ἐν  
πᾶσιν οὐρανοῖς,

25

πρὸς τοὺς πολλοὺς <δὲ ὄντας> δέον-  
τας ἐπὶ τῆς γῆς καὶ λύοντας ἐπὶ  
30 τῆς γῆς <οὕτω λέγεσθαι>. ὥστε  
ταῦτα δεδέσθαι καὶ λελύσθαι οὐκ ἐν  
»οὐρανοῖς«, ὡς ἐπὶ Πέτρου, ἀλλ' ἐν

2 Matth. 16, 19 — 18 ff Vgl. Matth. 16, 19

1 προτέτακται] πέπρακται M 2 τὸ]  
τοῦ M | δώσωσι τὰς H 3—6 <καὶ  
— οὐρανοῖς> Kl, nach lat. 17 λεγο-  
μένων M 19 οὐχ ἑνός] τῆς βασιλείας τοῦ M  
20 [καὶ] Koe, vgl. lat. 22 <μόνον> Koe,  
vgl. lat. 23 πᾶσι M | οὐρανοῖς Diehl Koe,  
vgl. lat. αὐτοῖς M H 28 <δὲ ὄντας> Kl,  
vgl. lat. 30 <οὕτω λέγεσθαι> Kl, vgl. lat.

quidem sic dicit: »et tibi dabo  
claves regni caelorum,  
et quaecumque solveris super ter-  
ram, erunt soluta et in caelis, et  
quaecumque ligaveris super ter-  
ram, erunt ligata et in caelis«.

614

non ergo modica differentia est,  
quod Petro quidem datae sunt  
»claves« non unius caeli, sed mul-  
torum »caelorum«, ut quaecumque  
ligaverit »super terram«, sint liga-  
ta non tantum in uno caelo, sed  
in omnibus »caelis«,  
et quae solverit »super terram«,  
sint soluta non solum in uno caelo,  
sed in omnibus »caelis«.

ad eos autem qui multi sunt liga-  
tores et solutores *in terra* sic  
dicit, ut solvant et alligent, non  
in »caelis« sicut Petrus, sed *in*  
*caelo* uno, quia non sunt in tanta

2 dicit x\* dixit ρ 27 omni-  
bus Pasch < x 32 uno caelo L

οὐρανῶ ἐνί· οὐ γὰρ διαβαίνοσι τῇ  
 δυνάμει, ὡς Πέτρος, ἵνα δήσωσιν ἢ  
 λύσωσιν ἐν πᾶσιν οὐρανοῖς». ὅσῳ  
 οὖν βελτίων ὁ δεσμεύων, τοσοῦτον  
 5 ὁ δεδεμένος πλείων ἢ ἐν ἐνί οὐρανῶ  
 δέδεσται, καὶ ὅσῳ βελτίων ὁ λύων  
 τοσοῦτον μακαριώτερος ὁ λελυμένος,  
 ὡς πανταχοῦ τῶν οὐρανῶν εἶναι ἀ-  
 τοῦ τὸ λελύσθαι.

perfectione sicut Petrus, ut alligat vel solvat in omnibus caelis. quanto ergo melior fuerit qui ligat, tanto qui alligatur amplius quam in uno caelo alligatur; et quanto melior fuerit qui solvit, tanto beatior erit qui solvitur, quoniam in omnibus solutus est caelis.